
6
194

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR
7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 24/2023

Quartel em Itajaí - SC, 14 de junho de 2023.
(QUARTA-FEIRA)

Público para conhecimento das unidades do 7° Batalhão de Bombeiros Militar, e para devida
execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS
ESCALAS DE SERVIÇO

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO
Sem alteração;

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA
Portaria Nº 20-23-CBMSC, de 04/05/2023

O COMANDANTE DO 4º PELOTÃO DA 3ª COMPANHIA DO 7º BATALHÃO DE
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Art. 28 da IG-10-03-CBMSC, RESOLVE:

Art. 1º Promover os bombeiros comunitários abaixo relacionados, a contar de 04 de maio de
2023:

PROMOÇÃO PARA O 10° GRAU - BC PLENO CLASSE 1
- Lilian das Graça Maoski
- Adriano Tavares
PROMOÇÃO PARA O 9° GRAU - BC PLENO CLASSE 2
- José Adilson Ribeiro
- Abatha Ingrid Piva
PROMOÇÃO PARA O 8° GRAU - BC PLENO CLASSE 3
- Camila Kuboski
PROMOÇÃO PARA O 7° GRAU - BC SÊNIOR CLASSE 1

P
ág

. 0
1 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

18
LC

Q
3.

194



(BI Nr 24-2023-7ºBBM)

195
- Haleff Keven de Lima Olkoski
- Cibele Dutra Felipe
- Laureci de Miranda
PROMOÇÃO PARA O 6° GRAU - BC SÊNIOR CLASSE 2
- Rafael Antônio Almeida Soares da luz
- Luciano Sales Andruchevicz
- Ricardo Vinícius Brauer
- Anderson Miguel Maminhaqui Marcos
PROMOÇÃO PARA O 5° GRAU - BC SENIOR CLASSE 3
- Erica Cunha Sauter
- Jessica Priscila Silva
- Kévin Krause
- Iara Cristine de oliveira Hoepfner
- Ana Maria Cristina Simão
- Edilene Alves Feitosa
PROMOÇÃO PARA O 4° GRAU - BC JUNIOR CLASSE 1
- Alisson Lopes Herbst
- Maico Aurélio Deunisio
- Gleisson do Nascimento Leopoldino
- Geize Streiski dos Santos
- Renato Matucheski
- Sidnei Pereira Neris
PROMOÇÃO PARA O 3° GRAU - BC JUNIOR CLASSE 2
- Kamila Aparecida Zeni
- Barbara Paloma Silva
- Jairo Roberto dos Santos
- Jocasta Patricia Lopes Salvador
- Samara Fernanda da Silva Ferreira
- Jair Liras Rodrigues
- Elisa Vadileia Lima
PROMOÇÃO PARA O 2° GRAU - BC JUNIOR CLASSE 3
- Indefonso Dirt D'andrade junior
- Regiane Cardoso Silva
- Kevin Gulla

Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7°BBM

I - ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
Sem alteração;

II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 1807-23-7ºBBM do 2º Sgt BM Mtcl 926308-0 DÊNIS DA SILVA
FLORES do PCSv/7ºBBM - Itajaí, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para desconto
em banco de horas a contar de 16/06/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

195

P
ág

. 0
2 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

18
LC

Q
3.

195



(BI Nr 24-2023-7ºBBM)

196

Capitão BM RICARDO ALBERTO DUMMEL
Chefe da 4ª Seção do 7ºBBM

Na solicitação contida na Nota Nº 1724/23/7ºBBM do 3º Sgt BM Mtcl 924318-6 MAURÍCIO
ALBERTO DUCATI da 5ª/7º BBM – Itajaí, o qual solicita 02 (dois) dias de dispensa do serviço para
desconto em de banco de horas a contar de 13/06/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM FELIPE DANIEL DA SILVA
Comandante da 5ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1784-23-7ºBBM do 2º Sgt BM Mtcl 924021-7 LUCIANO JOSÉ
BRÜGGEMANN do 1º/4ª/7ºBBM - Joinville, o qual solicita 14:30 (quatorze e trinta) horas de
dispensa do serviço para desconto em banco de horas, sendo 08hs no dia 12/06/2023 e 06h30min
no dia 13/06/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. registre-se;
3. publique-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

LICENÇA ESPECIAL
Na solicitação contida na Nota Nº 704-23-7ºBBM do 3º Sgt BM Mtcl 92929133-4 FELIPE LUCENA
BITENCOURT do 2º/4º/3ª/7ºBBM - Garuva, o qual solicita 90 (noventa) dias de licença especial
referente ao 2º período aquisitivo a contar de 16/06/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Do 2º Sgt BM Mtcl 924021-7 LUCIANO JOSÉ BRÜGGEMANN do 1º/4ª/7ºBBM – Joinville, no dia
12/06/2023, compareceu a formação sanitária da 5º RPM, obtendo o seguinte parecer médico: Apto
para o serviço BM sem restrições, a contar de 12/06/2023. Assina: 1º Ten Med PM Mtcl 933883-7
GUILHERME HENRIQUE DE CARVALHO NUNES CRM SC 14699.

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 1798-23-7ºBBM do Cb BM Mtcl 932380-5 BRUNO FERRASSO
FARIAS do PCSv/7ºBBM - Itajaí, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para desconto
em férias a contar de 16/06/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo A TÍTULO DE RECOMPENSA;
2. publique-se;
3. registre-se.

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM

196

P
ág

. 0
3 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

18
LC

Q
3.

196



(BI Nr 24-2023-7ºBBM)

197

Na solicitação contida na Nota Nº 1750/23/7ºBBM do Cb BM Mtcl 930590-4 ROGER RICARDO
MAFRA do 3º/5ª/7º BBM – Itajaí, o qual solicita 08 (oito) horas de dispensa do serviço para
desconto em de banco de horas, em 16 de junho, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM FELIPE DANIEL DA SILVA
Comandante da 5ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1717-23-7ºBBM do Cb BM Mtcl 933507-2 VITOR LIMA DA
COSTA do 2º/5ª/7ºBBM – Itajaí, o qual solicita 12 (doze) dias de dispensa do serviço para desconto
em férias a contar do dia 10/06/2023, com a anuência do Cmdo do 7ºBBM dou o seguinte
despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM FELIPE DANIEL DA SILVA
Comandante da 5ª/7ºBBM

LICENÇA PATERNIDADE
Do Sd BM Mtcl 692091-8 MOISÉS MARCONDES DE OLIVEIRA do 4º/3ª/7ºBBM – Itapoá, 15
(quinze) dias consecutivos de afastamento de suas atividades laborais a contar de 10/06/2023,
devido ao nascimento de sua filha conforme declaração de nascido vivo 30-93751696-3.
1. publique-se;
2. registre-se.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7°BBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Do Sd BM Mtcl 692265-1 PIERRE ALBERTO MEES SIMÃO JUNIOR do 2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do
Sul, no dia 07/06/2023, compareceu a formação sanitária da 12ºRPM, obtendo o seguinte parecer
médico: Incapaz temporariamente para o serviço BM, necessita de 01 (um) dia para seu tratamento,
a contar de 25/052023. Assina: 1º Ten Med PM Mtcl 933883-7 GUILHERME HENRIQUE DE
CARVALHO NUNES CRM SC 14699.

Do Sd BM Mtcl 692265-1 PIERRE ALBERTO MEES SIMÃO JUNIOR, do 2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do
Sul, no dia 07/06/2023, compareceu a formação sanitária da 12ºRPM, obtendo o seguinte parecer
médico: Incapaz temporariamente para o serviço BM, necessita de 07 (sete) dias para seu
tratamento, a contar de 29/05/2023. Assina: 1º Ten Med PM Mtcl 933883-7 GUILHERME
HENRIQUE DE CARVALHO NUNES CRM SC 14699.
assina 1º Ten Med PM Mtcl 933883-7 Guilherme Henrique de Carvalho Nunes CRM SC 14699.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I - COMPORTAMENTO

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Elogio a Cb BM Mtcl 932482-8 Stefania Adaime Veit por ter assumido a coordenação do curso de

197

P
ág

. 0
4 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

18
LC

Q
3.

197



(BI Nr 24-2023-7ºBBM)

198
Bombeiro Comunitário iniciado em 2022. A Cb Stefania demonstrou elevado grau de
comprometimento e de abnegação ao se inteirar das demandas do curso que estava em andamento
e além disso, ao término do curso, preparou os alunos para a solenidade de formatura. A Cb
Stefania reúne os adjetivos que são dignos de elogio e de reconhecimento por parte deste
comando. Individual averbe-se.

1º Tenente BM BRUNA DESCHAMPS GELSLEICHTER
Comandante do 2º/2ª7ºBBM

Elogio os militares Cb BM Mtcl 929293-4 Cleidson José Figueira, Cb BM Mtcl 383337-2 Germano
Elias Casagrande, Cb BM Mtcl 932225-6 Marina Erzinger, Cb BM Mtcl 933544-7 Jeferson de Jesus
Pereira, Cb BM Mtcl 933529-3 Laís Regina dos Passos por terem atendido o pedido da Escola
Estadual Antônio Rocha de Andrade, localizada em Penha, para realização de um simulado de
evacuação com os alunos. Organizado previamente pelo Cb Germano e pela Cb Marina que
ministraram instrução aos professores e aos demais profissionais que trabalham na instituição, o
simulado foi um sucesso e fortaleceu a instituição no município. Gestos como esses demonstram,
além da proatividade do Bombeiro Militar, a preocupação com a com o atendimento à população,
sendo eles, portanto, dignos de elogio e de reconhecimento. Individual averbe-se.

1º Tenente BM BRUNA DESCHAMPS GELSLEICHTER
Comandante do 2º/2ª7ºBBM

II - INQUÉRITO TÉCNICO

IT Nr 19-2023-CBMSC: INSTAURAÇÃO
PORTARIA Nº 19/2023/IT/CBMSC, de 13 de junho de 2023.

O COMANDANTE DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instaurar o Inquérito Técnico nº 19/2023/CBMSC, a fim de apurar os danos causados
na Vtr ASU-146, placa RXX-5D84, pertencente a OBM de Itajaí, quando o BC Cleber Antônio de
Brito, CPF 089.540.999-20, veio a colidir o veículo contra uma carreta de transporte de contêiner,
estacionada, placa BTR-2468, quando em atendimento da ocorrência nº 130287604, Estrada Geral
Rio do Meio, s/n, cidade de Camboriú, no dia 10 de junho de 2023;

Art. 2º Designar o Cap BM Mtcl 927471-5 Douglas Tomaz Machado para proceder ao
Inquérito Técnico, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os fins de
coletar provas e praticar todos os demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão;

Art. 3º Conceder 30 dias para envio dos autos e apresentação da conclusão final deste IT, a
contar do recebimento desta Portaria;

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 7ºBBM;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7º BBM (Itajaí)

Assina:

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM
(assinado digitalmente)

198

P
ág

. 0
5 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

18
LC

Q
3.

198



Assinaturas do documento

Código para verificação: 4Q18LCQ3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ANANIAS CARNEIRO (CPF: 004.XXX.699-XX) em 20/06/2023 às 16:23:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/03/2019 - 14:03:32 e válido até 28/03/2119 - 14:03:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDU3Nl81NzZfMjAyM180UTE4TENRMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000576/2023 e o código
4Q18LCQ3 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


